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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

На протяжении всего периода развития горнодобывающей промышленности

существует тенденция к увеличению проектных глубин разрабатываемых

месторождений. При возрастании глубины карьера неизбежно возрастают и

объемы вскрышных работ. Таким образом, возникли задачи целесообразности

равномерного распределения выемки этих объемов во время всего срока

эксплуатации месторождения. Существенный вклад в решение этих задач внесли

такие ученые как: А.И. Арсентьев, В.В. Ржевский, Н.В. Мельников, В.С. Хохряков,

Е.Ф. Шешко и др.

Формирование временно нерабочего борта (далее – ВНБ) является одним из

эффективных инструментов по регулированию объемов вскрышных работ.

Основные способы разработки карьера с использованием временно

нерабочего борта можно разделить следующим образом:

 временно нерабочий борт планируется и закладывается в проект еще на

этапе проектирования карьера;

 в процессе эксплуатации месторождения и по результатам доразведки

полезных ископаемых принимается решение о реконструкции действующего

карьера с формированием временно нерабочего борта;

 в результате ряда возникших обстоятельств, в ходе не оптимальных

проектных решений или неправильной эксплуатации временно нерабочий борт

может быть сформирован внепланово путем возникновения сдвоенных и

строенных уступов в рабочей зоне карьера.

В настоящее время на карьерах, отрабатывающих рудные крутопадающие

месторождения полезных ископаемых, часто формируются временно нерабочие

борта. Причины формирования нерабочих бортов могут быть различными, однако,

использование ВНБ на карьере создает жесткую взаимосвязь между вскрышными

и добычными работами. При формировании целика уменьшаются размеры рабочих

площадок вплоть до размеров предохранительных берм, а в отдельных случаях
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формируются сдвоенные уступы. На больших карьерах временно нерабочие зоны

могут превышать 200 м в высоту и 1000 м в плане.

Своевременная расконсервация временно нерабочих бортов является

приоритетной задачей. Динамика цен на рынке минерального сырья, а также

воздействие внешних факторов часто негативно влияют на сроки расконсервации

целиков. Практика отработки карьеров с использованием ВНБ показывает, что при

увеличении сроков расконсервации существенно снижается производственная

мощность карьера и, как следствие, ухудшаются технико-экономические

показатели работы.

Решение этой проблемы возможно путем оптимизации конструкции ВНБ и

параметров технологических схем расконсервации, способных обеспечить баланс

между объемами консервируемой породы и скоростью ликвидации целика. Тип

применяемого оборудования и порядок его ввода в работу оказывают

непосредственное влияние на объемы и скорости расконсервации.

Таким образом, усовершенствование существующих схем и поиск новых

технологических решений для эффективной расконсервации временно нерабочих

бортов, а также обоснование порядка и очередности ввода оборудования в работу

на разносимых горизонтах является актуальной задачей.

Цель работы

Разработка методики обоснования параметров открытой геотехнологии,

обеспечивающей выбор конструкции временно нерабочего борта, и определение

порядка его расконсервации для оптимизации календарного графика при отработке

крутопадающих рудных месторождений.

Идея работы

Определение конструкции временно нерабочего борта карьера, объемов

консервации и скорости расконсервации должно базироваться на разработанных

методах выбора рациональных параметров технологических схем и

горнотранспортного оборудования с учетом условий работы на площадках

уменьшенного размера.
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Объект исследования

Рабочая зона карьера с участком временно нерабочего борта.

Предмет исследования

Параметры технологических схем, обеспечивающие рациональную

конструкцию временно нерабочего борта, порядок и скорость его расконсервации.

Основные задачи исследования

1. Анализ и обоснование технологических схем консервации и

расконсервации временно нерабочих бортов.

2. Обоснование метода ведения открытых горных работ с использованием

временно нерабочего борта с учётом горнотехнических условий разработки

рудных крутопадающих месторождений.

3. Выбор и обоснование рациональных технологических схем и параметров

расконсервации временно нерабочего борта на рудных крутопадающих

месторождениях.

4. Обоснование метода определения конструкции временно нерабочего борта

и параметров расконсервации для обеспечения выполнения календарного графика.

5. Экономическая оценка технологических схем формирования и

расконсервации временно нерабочего борта для горнотехнических условий

Михеевского меднорудного месторождения.

Методы исследования

В исследовании использованы методы комплексного анализа теоретических

исследований и производственного опыта разработки месторождений открытым

способом с формированием временно нерабочего борта; статистической обработки

данных; математического моделирования; визуализации функциональных связей;

анализа чувствительности критических переменных, влияющих на объемы

консервации; определения оптимальной конструкции временно нерабочего борта

и параметров технологических схем расконсервации; экономической оценки

технологических решений.

Положения, выносимые на защиту
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1. Оценку степени влияния параметров временно нерабочего борта и

скорости его разноса на консервируемые объемы вскрыши необходимо проводить

на основе анализа чувствительности важнейших факторов и критических

переменных, оказывающих существенное влияние на выбор конструкции ВНБ и

эффективность реализации технических решений.

2. Обоснование параметров технологической схемы расконсервации

временно нерабочего борта должно проводиться с учетом планируемого

количества и вида горного оборудования, очередности ввода его в работу,

продолжительности расконсервации и подготовки горизонта, зависящее от

параметров экскаваторного блока и скорости его отработки.

3. Для получения оптимального календарного графика горных работ

необходимо поддержание баланса между объемами консервации и скоростью

расконсервации временно нерабочего борта, обеспечиваемого выбором

технологической схемы с оптимальными параметрами и конструкцией ВНБ, типом

и количеством применяемого на расконсервации оборудования.

Научная новизна работы

1. Предложена методика оценки степени влияния параметров временно

нерабочего борта и скорости его разноса на консервируемые объемы пустой

породы основанная на анализе чувствительности основных параметров и

обеспечивающая выбор его конструкции.

2. Предложена методика обоснования параметров открытой геотехнологии

при разработке крутопадающих рудных месторождений с консервацией

вскрышных пород во временно нерабочем борту и выбора рациональной

технологической схемы его расконсервации с учетом применяемого комплекса

рабочего оборудования и технологии производства буровзрывных работ.

3. Установлена зависимость между числом одновременно задействованных

экскаваторных комплексов при ликвидации временно нерабочего борта и временем

его расконсервации, позволяющая обосновать выбор оптимального количества

экскавационного оборудования с учетом требуемой скорости расконсервации.
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Достоверность результатов

Гарантируется использованием передовых методик научного анализа,

математического прогнозирования через специализированные программные

продукты, проектной и фактической документации деятельности как российских,

так и иностранных предприятий-аналогов; анализа о тенденциях развития

современных карьеров, рынка минеральных ресурсов и горного оборудования;

экономико-технических анализов предлагаемых решений.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследования;

разработке методики оценки влияния параметров временно нерабочего борта и

скорости его разноса на консервируемые объёмы вскрыши; обосновании выбора

конструкции временно нерабочего борта и параметров технологической схемы

расконсервации; обосновании параметров выбора технологических схем

буровзрывной подготовки, выемки взорванной горной массы и транспортирования

при работах по погашению временно нерабочего борта с учётом применяемого

горного оборудования; разработке методики для обеспечения баланса между

объёмами консервации и скоростью расконсервации с целью построения

оптимального календарного графика горных работ.

Практическая ценность работы заключается в разработанных методах

выбора оптимальных параметров конструкции временно нерабочего борта и

технологических схем расконсервации при отработке рудных крутопадающих

месторождений, применение которых позволяет увеличить объемы

консервируемой в целике породы и скорость его расконсервации.

Апробация работы

Положения и основные результаты работы представлялись и обсуждались на:

Международной научно-практической конференции «Молодежная наука как

фактор и ресурс инновационного развития» (г. Петрозаводск, 2020 г.);

Всероссийской научно-практической конференции «Инновационные направления

в проектировании горнодобывающих предприятий: эффективное освоение

месторождений полезных ископаемых» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.); IV

Международной научно-практической конференции «Горное дело в ХХI веке:
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технологии, наука, образование» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.); LХII

Международной научно-практической конференции «Российская наука в

современном мире» (г. Москва, 2024 г.).

Публикации

Основные положения диссертации опубликованы в 7 научных работах. Из

них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования РФ и входящих в международные базы цитирования Web of

Science; 2 – в прочих изданиях.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, изложена на 155

страницах печатного текста, включает 39 рисунков и 22 таблицы,

библиографический список содержит 116 источников.

10


[…]


формирования и расконсервации временно нерабочих бортов на карьере, доказана

эффективность применения технологии с использованием временно нерабочих

бортов в рабочей зоне карьера с целью регулирования коэффициента вскрыши,

интенсификации производительности, а также в условиях реконструкции горных

предприятий.

2. Проанализированы причины и способы формирования временно

нерабочего борта в карьерном поле, выявлены взаимосвязи основных

конструктивных параметров ВНБ и их влияние на угол наклона. Так, при

увеличении угла наклона ВНБ на 1 град. происходит рост объёма консервируемых

вскрышных пород на 5%.

3. Выявлено, что нарушение темпов расконсервации ВНБ приводит к

отставанию вскрышных работ, сокращению подготовленных запасов, снижению

производительности, а в отдельных случаях к полной остановке добычных работ.

Доказана необходимость оптимизации параметров технологических схем

расконсервации временно нерабочих бортов карьеров с учётом тенденции к

увеличению производительности и темпов углубки карьеров, а также применения

современного горнотранспортного оборудования.

4. Предложена методика оценки степени влияния параметров временно

нерабочего борта и скорости его разноса на консервируемые объемы пустой
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породы, основанная на относительном анализе чувствительности основных

параметров и обеспечивающая выбор его конструкции. Факторы, оказывающие

наибольшее влияние на объемы консервации ранжированы по степени значимости

– чем выше процентное выражение коэффициента эластичности, тем сильнее

данный показатель оказывает влияние на консервируемые объёмы пород: ширина

бермы на ВНБ – 98%; длина фронта горных работ на ВНБ – 75%; угол рабочего

борта карьера – 72%; количество работающих одновременно экскаваторов на

уступе – 49%; высота одного уступа на ВНБ – 39%; производительность

экскаватора – 35%; скорость углубки добычных работ – 30%.

5. Доказано, что объемы консервации ВНБ и скорость его расконсервации

напрямую зависят от производительности применяемого оборудования, область

применения которого ограничивается конструкцией ВНБ. Определено, что при

увеличении объема ковша экскаватора, используемого на расконсервации, на 1 м3,

угол наклона уменьшается на 1,4 град. (для экскаваторов с объемом ковша от 1 до

4 м3), 0,6 град. (для экскаваторов с объемом ковша от 4 до 12 м3), 0,2 град. (для

экскаваторов с объемом ковша от 12 до 22 м3), 0,12 град. (для экскаваторов с

объемом ковша от 22 до 42 м3).

6. Предложена методика определения продолжительности расконсервации

ВНБ, в которой учитывается конструкция нерабочего борта, количество

оборудования и очередность его ввода в расконсервацию.

7. Установлена зависимость между числом одновременно

задействованных экскаваторных комплексов при ликвидации временно нерабочего

борта и временем его расконсервации, позволяющая обосновать выбор

оптимального количества экскавационного оборудования с учетом требуемой

скорости расконсервации. Полученная зависимость является степенной функцией

(величина достоверности R2 составляет 0,9791).

8. При увеличении одновременно используемых единиц техники с 2 до 4

продолжительность расконсервации уменьшается в 2 раза, однако при дальнейшем

наращивании числа оборудования время снижается незначительно. Так, при
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изменении количества экскаваторов с 10 до 20 штук срок расконсервации

сокращается на 18%.

9. Доказано, что при определении рациональной продолжительности

расконсервации ВНБ необходимо определять время подготовки горизонта,

зависящее от параметров экскаваторного блока и скорости его отработки.

10. Определено, что для получения оптимального календарного графика

горных работ необходим баланс между объемами консервации и скоростью

расконсервации ВНБ. Использование комбинированных технологических схем

расконсервации с применением гидравлических экскаваторов с прямой и обратной

лопатой и их чередованием на горизонтах является одним из способов

регулирования календарного графика.

12. Выбор технологических схем ведения буровзрывных работ при

различных параметрах временно нерабочего борта осуществлен по размеру

ширины развала взорванной массы. Рассмотренные однорядные схемы

представлены от меньшей ширины к большей: схема с вертикальными скважинами

и уменьшенным объемом заряда; схема с нормальным уровнем заряда; схема с

увеличенным уровнем заряда; схема с наклонными скважинами. Применение

многорядных схем (2-5 рядов) возможно на ВНБ с небольшим углом откоса и

достаточно широкими площадками. При увеличении количества рядов с 2 до 3

минимальная ширина площадки увеличивается на 13%, угол откоса ВНБ

уменьшается на 5 град; при увеличении количества рядов с 3 до 4 минимальная

ширина рабочей площадки увеличивается на 9%, угол откоса ВНБ уменьшается на

3 град; при увеличении количества рядов с 4 до 5 минимальная ширина рабочей

площадки увеличивается на 11%, угол откоса ВНБ уменьшается на 2 град.

13. Предложена методика обоснования параметров открытой геотехнологии

при разработке крутопадающих рудных месторождений с консервацией

вскрышных пород во временно нерабочем борту и выбора рациональной

технологической схемы его расконсервации с учетом применяемого комплекса

рабочего оборудования и технологии производства буровзрывных работ.
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Разработан алгоритм выбора конструкции ВНБ и схемы расконсервации с

учетом способа его формирования, объемов консервации и скорости

расконсервации, типа и количества оборудования, а также способа ведения

взрывных работ.

14. Предложена методика определения наиболее рациональной

технологической схемы консервации и последующей расконсервации временно

нерабочего борта в условиях Михеевского карьера с учетом имеющегося

оборудования.

Использование разработанной методики позволило определить ряд

возможных для реализации технологических схем, исключив из анализа

подавляющее большинство нерациональных вариантов. Окончательное

определение схемы конструкции ВНБ и его расконсервации необходимо проводить

с учетом оценки экономических показателей.

15. Проведена экономическая оценка использования технологических схем

формирования и расконсервации временно нерабочего борта, приводящая к

снижению затрат на вскрышные работы на 502,91 млн руб.
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