## О Т З Ы В

**На автореферат диссертации Овсянникова Максима Павловича «Обоснование параметров технологических схем и рациональной последовательности расконсервации временно нерабочего борта при реализации открытой геотехнологии разработки крутопадающих рудных месторождений» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины.**

Целью работы является разработка методики обоснования параметров открытой геотехнологии, обеспечивающей выбор конструкции временно нерабочего борта, и определение порядка его расконсервации для оптимизации календарного графика при отработке крутопадающих рудных месторождений.

При увеличении сроков расконсервации временно нерабочего борта снижается производственная мощность карьера и ухудшаются технико-экономические показатели его работы. Совершенствование существующих схем и реализация новых технологических решений для эффективной расконсервации временно нерабочих бортов, а также обоснование порядка и очередности ввода оборудования в работу на разносимых горизонтах является актуальной научно-технической задачей.

Автором доказано, что определение конструкции временно нерабочего борта карьера, объемов консервации и скорости расконсервации должно базироваться на разработанных методах выбора рациональных параметров технологических схем и горнотранспортного оборудования с учетом условий работы на площадках уменьшенного размера.

Автором предложена методика оценки степени влияния параметров временно нерабочего борта и скорости его разноса на консервируемые объемы вскрыши, методика обоснования параметров открытой геотехнологии при разработке крутопадающих рудных месторождений с консервацией вскрышных пород во временно нерабочем борту, выбора рациональной технологической схемы его расконсервации, с учетом применяемого комплекса рабочего оборудования и технологии производства буровзрывных работ.

В положениях, выносимых на защиту, содержится решение поставленной цели исследования.

Основные результаты диссертации прошли апробацию на научно-практических конференциях, в том числе международного уровня, и в достаточной степени освещены в печатных работах в изданиях из перечня ВАК и в изданиях, входящих в международную базу данных Scopus.

Полученные М.П. Овсянниковым новые научные и практические результаты представляют интерес как для технических работников рудных карьеров, проектных организаций и горнодобывающих компаний, так и для научных сотрудников, занимающихся рассматриваемой проблемой.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой дано новое решение актуальной научно-практической задачи обоснования параметров открытой геотехнологии, обеспечивающей выбор рациональной

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации 23.09.2024
Фамилия регистратора _____

конструкции временно нерабочего борта, применяемого горнотранспортного оборудования и порядка расконсервации сформированного целика для оптимизации календарного графика при отработке крутопадающих рудных месторождений, имеющее важное значение для развития горнодобывающего комплекса России.

Диссертация Овсянникова Максима Павловича, относится к техническим наукам и соответствует специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины.

Диссертация «Обоснование параметров технологических схем и рациональной последовательности расконсервации временно нерабочего борта при реализации открытой геотехнологии разработки крутопадающих рудных месторождений», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 ВАК Минобрнауки России, а её автор, **Овсянников Максим Павлович**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины.

Фомин Сергей Игоревич, д-р техн.наук, профессор кафедры «Разработка месторождений полезных ископаемых». Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II. Эксперт РАН. Научная специальность 2.8.7 «Теоретические основы проектирования горнотехнических систем»

Адрес организации: 199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия, д. 2, Горный университет, кафедра РМПИ (Разработка месторождений полезных ископаемых), [FominSI@pers.spmi.ru](mailto:FominSI@pers.spmi.ru). телефон: 8-921-788-13-82; (812) 328-86-37

Фомин Сергей Игоревич

Я, Фомин Сергей Игоревич, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

04 сентября 2024 г.

С. И. Яновская
Заведующий
кафедрой
начальник управления делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновская

04 СЕН 2024